
	
	
	

	
	

Posudek	školitele	diplomové	práce	Martina	Kováře	

Název	práce:	 Krvetvorba	u	mihule	mořské	

Pochopení	mechanismů	účastnících	se	regulace	sebeobnovy	a	diferenciace	krevních	buněk	je	
pravděpodobně	jedním	z	klíčových	pro	pochopení	událostí	vedoucích	k	nádorovému	zvratu	
normální	buňky	v	leukemickou.	Je	to	téma	nejen	vědecky	zajímavé,	ale	má	určitě	i	praktický	
dopad.	 V	 naší	 laboratoři	 se	 snažíme	 identifikovat	 nové	 regulátory	 determinace	 osudu	
společných	 prekursorů	 mnoha	 buněčných	 typů	 mezi	 něž	 patří	 i	 společný	 prekurzor	
erytrocytů	 a	 trombocytů.	 Některé	 základní	 otázky	 o	 evolučním	 původu	 těchto	 buněk	 nás	
přes	analýzu	krvetvorby	u	ptáků	a	ryb	přivedli	až	k	mihulím.		

Hlavním	cílem	diplomové	práce	Martina	Kováře	bylo	popsat	základní	principy	krvetvorby	u	
mihule	 mořské,	 jako	 zástupce	 evolučně	 nejstarších	 žijících	 obratlovců.	 Kromě	 buněk	
lymfoidní	řady	totiž	nevíme	o	krvetvorbě	kruhoústých	v	podstatě	nic.	

Nástroje,	které	Martin	během	své	diplomové	práce	připravil,	budou	velmi	cenné	i	pro	 jeho	
nový	projekt	v	rámci	doktorského	studia.	

Mohu	konstatovat,	že	většinu	vytčených	cílů	se	Martinovi	podařilo	splnit,	i	když	se	z	časových	
důvodů	již	nedostal	k	některým	dalším	zamýšleným	experimentům.	

Martin	Kovář	během	práce	v	laboratoři	prokázal	samostatnost	při	řešení	mnoha	technických	
problémů	 a	 osvojil	 si	 širokou	 paletu	 dovedností	 moderního	molekularního	 biologa	 včetně	
bionformatických	přístupů.		

Na	závěr	mohu	jen	plně	doporučit	jeho	diplomovou	práci	k	obhajobě.		

	

V	Praze	6.6.	2017	 	 	 	 	

	

	
	
RNDr.	Petr	Bartůněk,	CSc.	
Oddělení	buněčné	diferenciace	
Ústav	molekulární	genetiky	AV	ČR,	v.v.i.	
Vídeňská	1083	
142	20	Praha	4	
	
bartunek@img.cas.cz	
Tel.			 241	063	117	


